
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 196 DEL 18/04/2023

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO TECNICO

Oggetto: ACCORDO  QUADRO.  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE  STRADE 
COMUNALI DELL’UNIONE COMUNI DEL SORBARA ANNO 2023 (LOTTO 
CIG 9648991743) - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI.

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• la L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 

Vista
• la Convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio Ambiente e 

Manutenzioni Rep. 147 del 22/12/2007, approvata con deliberazioni dei Consigli comunali 
rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 18 del 06/03/2001, del Comune di Bomporto n. 
13 del 07/03/2001, del Comune di Ravarino n. 11 del 05/03/2001 e dell’Unione comuni del 
Sorbara n. 3 del 23/03/2001;

Richiamate le seguenti Deliberazioni
• Consiglio  Unione  n.  1  in  data  20.01.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio  Unione n.  2  in  data  20.01.2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta  Unione n. 25 in data 08.03.2023 con la quale è stato approvato il  piano esecutivo di 

gestione  per il periodo 2023/2025; 

Richiamato
• il decreto del Direttore Operativo dott. Stefano Sola dell'Unione Comuni del Sorbara prot. 

n.8084/2022  del  01/04/2022,  che  assegna,  al  dipendente  a  tempo  indeterminato  geom. 
Roberto  Cremonini  le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  Ambiente  e  Manutenzioni 
dell'Unione dei Comuni del Sorbara;



Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., parte ultrattiva;
• l'art. 1 del D.L. 76/2020, così come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021;
• l'art. 32, c. 2., del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il  DECRETO LEGISLATIVO 31  marzo  2023  ,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, con particolare riguardo agli artt. 225, 226 e 229; 

Rilevato
• che con Determinazione n. 81 del 13/02/2023, sono stati assunti i seguenti provvedimenti:

1. di  approvare,  il  progetto  esecutivo  denominato  “ACCORDO  QUADRO. 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE  STRADE  COMUNALI 
DELL’UNIONE  COMUNI  DEL  SORBARA  ANNO  2023  (LOTTO  CIG 
9648991743)”,  redatto  dal  geom.  Roberto Cremonini   in qualità  di  Responsabile  del 
Servizio Ambiente e Manutenzioni dell'Unione dei Comuni del Sorbara, depositato agli 
atti, che prevede una spesa complessiva pari ad € 99.750,00, ogni onere compreso, come 
risulta dal seguente quadro economico generale:

Capo A – Lavori a base d’appalto.

ACCORDO QUADRO. MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI DELL’UNIONE COMUNI DEL SORBARA

ANNO 2023.

Capo A – Lavori a base d'asta

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta

(di  cui  €  11.150,00   relativi  al  costo  della 
mano d’opera previsti dall’art. 23, comma 16 
del D.L.vo 50/2016 smi, come modificato dal 
D.L.vo. 56/2017)

€ 77.000,00

Oneri  Specifici  (OS)  dovuti  all’impresa  per 
l’adeguamento  alle  disposizioni  del 
D.lgs.81/2008, non soggetti a ribasso d’asta.

€ 3.000,00

Totale lavori a base d’asta (Capo A) € 80.000,00

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Onere I.V.A 22% € 17.600,00

Accantonamento ai sensi dell'art. 113 D.L.vo  
50/2016 smi comma 2 (2% su capo A): di cui  
l'80% da destinare come indicato al comma 3  
ed  il  20%  da  destinare  al  fondo  per  
l'innovazione di cui al comma 4.

€ 1.280,00

TASSA ANAC € 30,00

Imprevisti € 520,00

Totale somme a disposizione (Capo B) € 19.430,00

Totale (Capo A + Capo B) € 99.430,00



Fondo  per  l'innovazione  art.  113  D.L.vo  
50/2016 smi

€ 320,00

Totale generale dell'opera € 99.750,00

costituito dai seguenti elaborati progettuali:
1. Relazione Tecnica;
2. Quadro Economico Generale;
3. Elenco Prezzi Unitari;
4. Capitolato speciale d’appalto;

2. di stabilire ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 smi:
• che con il contratto si intende perseguire il fine di provvedere ai lavori di manutenzione 

ordinaria  di  che  trattasi  e  le  clausole  ritenute  essenziali  e  che  verranno  riportate 
contestualmente o in allegato, previa sottoscrizione delle parti, nel contratto da stipularsi, 
sono quelle risultanti dal capitolato speciale d’appalto e dagli allegati progettuali, nonché 
clausole  prescritte  dalle  norme  dello  Stato  in  materia  di  contratti  per  la  Pubblica 
Amministrazione ed, in particolare, per i Comuni;

• che l'individuazione del contraente per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, avverrà 
mediante affidamento diretto, tramite piattaforma MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett  a) del decreto legge n. 76/2020,  con il criterio del prezzo più basso, inferiore a  
quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 3 del medesimo decreto legge n. 
76/2020 determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, trattandosi 
di contratto da stipulare “a misura”;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 smi, è il geom. Roberto Cremonini in qualità di Responsabile del  Servizio 
Ambiente e Manutenzioni dell'Unione dei Comuni del Sorbara;

4. di dare atto che il Direttore dei Lavori di cui al DM 49/2018, risulta essere il geom. 
Roberto Cremonini;

5. di  dare  atto  inoltre  che  assumerà  la  presidenza  di  gara  il  Responsabile  del  Servizio 
Ambiente  e  Manutenzioni  dell'Unione  dei  Comuni  del  Sorbara,  geom.  Roberto 
Cremonini, il quale interverrà alla stipula del contratto conseguente;

6. di  individuare  il  seguente  gruppo di  lavoro,  con le  percentuali  di  peso delle  attività 
assegnate a ciascuno: 

Attività generale Peso Attività specifica e nominativo
Responsabile del 
Procedimento e Prog Spesa 37 geom. Roberto Cremonini
RUP: Attività di verifica 
del progetto 3 geom. Cristina Bignardi

Affidamento 25 Predisposizione e controllo degli 
atti di gara
geom. Roberto Cremonini
geom. Cristina Bignardi

Esecuzione e controllo 35 geom. Roberto Cremonini



geom. Cristina Bignardi

7. di dare atto della copertura finanziaria degli interventi in oggetto, pari ad € 99.750,00 al 
seguente capitolo di Bilancio:
• Esercizio  Finanziario 2023:  € 99.750,00 al  Cap.  8137-326-2023 "Servizio  per la 

manutenzione ordinaria delle strade" PF U.1.03.02.09.008.   

Considerato che in esecuzione alla Determinazione a contrarre:    
• in data 09/03/2023 tramite RDO n. 3472720 su piattaforma “ACQUISTINRETEPA”, sono 

stati invitati a partecipare alla procedura di gara (LOTTO CIG 9648991743), n. 3 operatori 
economici  individuati  tra  quelli  abilitati  al  bando  “OG  3:  STRADE,  AUTOSTRADE, 
PONTI,  VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE  TRANVIARIE,  METROPOLITANE, 
FUNICOLARI,  E  PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE 
COMPLEMENTARI”, mediante il principio di rotazione:
1. “Asfalti Vignola 2.0 Srl con sede a Vignola (MO)”;
2. “Calcestruzzi Corradini spa con sede a Casalgrande (RE)”;
3. “Asfalti Zaniboni Srl con sede a Finale E. (MO)”;

• che  entro  il  termine  di  presentazione  delle  offerte,  fissato  alle  ore  10,00  del  giorno 
23/03/2023, sono pervenute n. 0 offerte e n.1 ringraziamento;

• che in data  23/03/2023 è stato redatto dal Responsabile del Procedimento, verbale di gara 
attestante che entro i termini previsti non sono pervenute offerte valide, per cui la gara è da 
intendersi “deserta”, agli atti PG 6254/2023;

Dato atto che
• in data 28/03/2023 tramite RDO n. 3502765 su piattaforma “ACQUISTINRETEPA”, sono 

stati invitati a partecipare alla seconda procedura di gara (LOTTO CIG 9648991743), n. 3 
operatori  economici  individuati  tra  quelli  abilitati  al  bando  “OG  3:  STRADE, 
AUTOSTRADE,  PONTI,  VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE  TRANVIARIE, 
METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE 
COMPLEMENTARI”, mediante il principio di rotazione:

1. “Arletti Pavimentazioni Stradali srl con sede a Modena (MO)”;
2. “Asfalti F.lli Maini di Maini Francesco  c. snc con sede a Mirandola (MO)”;
3. “Frantoio Fondovalle Srl con sede a Montese (MO)”;

• che  entro  il  termine  di  presentazione  delle  offerte,  fissato  alle  ore  10,00  del  giorno 
06/04/2023, è pervenuta n. 1 offerta;

• che in pari data 06/04/2023 è stata effettuata la seduta pubblica di esame dell'offerta;
• che  come  risulta  dalla  procedura  su  piattaforma  “ACQUISTINRETEPA”  e  dalla 

documentazione agli atti, è stata proposta l’aggiudicazione in favore dell’impresa “Arletti 
Pavimentazioni Stradali srl con sede a Modena (MO), Via Raimondo dalla Costa 180/A - 
C.F.  e  Partita  IVA  02932420363”,  con  un  ribasso  del  5,00%,  per  un  importo  netto 
contrattuale  di  €  76.150,00  di  cui  €  3.000,00 per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a 
ribasso d’asta, oltre ad oneri IVA nella misura del 22,00%;

• che il costo della mano d’opera indicato nell’offerta economica dell’impresa € 11.005,38 al 
PG 8331/2023 del 18/04/2023, è in linea con il costo quantificato dalla stazione appaltante 
ai  sensi  dell’art.  23  comma  16 D.Lgs  50/2016 smi,  e  pertanto  non sono state  richieste 
all'impresa giustificazioni ritenendo l'offerta medesima congrua rispetto a quanto previsto 
dall’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice dei contratti;

Visto 
• che a seguito del ribasso d'asta del  5,00% applicato dall’impresa sopra indicata, si rende 

necessario provvedere alla rideterminazione del quadro economico progettuale;

Dato atto
• che alla presente procedura di gara è stato assegnato il codice CIG 9648991743,



Richiamate
• le Linee Guida n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2017 e 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 206/2018;

Dato atto
• che sono in corso le verifiche previste dalla normativa vigente in ordine al possesso dei 

requisiti generali e speciali in capo all’impresa sopra specificata;
• che il legale rappresentante dell’impresa sopra richiamata ha dichiarato di non trovarsi nelle 

condizioni di parentela o di affinità con amministratori e dipendenti dell'Unione Comuni del 
Sorbara  responsabili  del  presente  procedimento  e  di  essere  a  conoscenza  che  analoga 
condizione  riguarda  titolari,  amministratori,  soci/dipendenti  con  poteri  decisionali  della 
medesima ditta;

• che  il  legale  rappresentante  dell’impresa  sopra  richiamata  ha  dichiarato  di  non  avere 
concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  o  avere  attribuito  incarichi  a  ex 
dipendenti  o incaricati  dell'Unione Comuni del Sorbara (nel triennio successivo alla loro 
cessazione  del  rapporto)  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  propri 
confronti per conto dell'Ente negli ultimi tre anni di servizio;

Ritenuto opportuno
• in virtù della correttezza della procedura eseguita, affidare i lavori di cui sopra all’impresa 

sopra indicata, dando atto che solo in seguito all’esito positivo della verifica dei requisiti 
dichiarati in sede di offerta, la presente determinazione diventerà efficace;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Preso atto che
• il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante l'Unione Comuni del Sorbara, ha 

preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non 
si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013, recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, all’art. 7 del Codice 
integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Dato atto che 
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1. di  aggiudicare  mediante  affidamento  diretto,,  sulla  base  delle  risultanze  della  RDO 
esperita tramite piattaforma “ACQUISTINRETEPA” ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett a) del 
decreto legge n. 76/2020,  convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 120/2020, così 



come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 108/2021 
con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 
1,  comma  3  del  medesimo  decreto  legge  n.  76/2020  determinato  mediante  ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, trattandosi di contratto da stipularsi “a misura”, i 
lavori denominati  “ACCORDO QUADRO. MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 
STRADE  COMUNALI  DELL’UNIONE  COMUNI  DEL  SORBARA  ANNO  2023 
(LOTTO CIG 9648991743)”, all’impresa “Arletti Pavimentazioni Stradali srl con sede a 
Modena (MO), Via Raimondo dalla Costa 180/A - C.F. e Partita IVA 02932420363” per un 
importo netto contrattuale di  € 76.150,00 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, oltre ad oneri e IVA nella misura del 22,00%, in complessivi  € 
92.903,00;

2. di dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati in sede di offerta dall’impresa suddetta è in 
corso e che solo in seguito alla conclusione ed all'esito positivo delle verifiche stesse la 
presente  determinazione  diventerà  efficace  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.;

3. di  dare  atto  che  a  seguito  del  ribasso  d’asta  dello  5,00% offerto  dall’impresa  “Arletti 
Pavimentazioni Stradali srl con sede a Modena (MO), Via Raimondo dalla Costa 180/A - 
C.F. e Partita IVA 02932420363”,  il  quadro economico di spesa viene rideterminato nel 
seguente modo:

Capo A – Lavori a base d’appalto.

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI DELL’UNIONE 
COMUNI DEL SORBARA

ANNO 2023.

Capo A – Lavori a base d’appalto.

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta
(di cui € 11.150,00  relativi al costo della 
mano d’opera previsti dall’art. 23, comma 
16  del  D.L.vo  50/2016  smi,  come 
modificato dal D.L.vo. 56/2017)

€ 73.150,00

Oneri Specifici (OS) dovuti all’impresa per 
l’adeguamento  alle  disposizioni  del 
D.lgs.81/2008,  non  soggetti  a  ribasso 
d’asta.

€ 3.000,00

Totale lavori a base d’asta (Capo A) € 76.150,00

Capo B - Somme a disposizione 
dell'Amministrazione
Onere I.V.A 22% € 16.753,00

Accantonamento  ai  sensi  dell'art.  113  
D.L.vo 50/2016 comma 2 (2% su capo A): 
di cui l'80% da destinare come indicato al  
comma 3 ed il  20% da destinare al fondo 
per l'innovazione di cui al comma 4.

                                                        1.280,00 €

TASSA ANAC                                                                30,00 € 
Ribasso d'asta € 4.697,00



Imprevisti € 520,00
Totale somme a disposizione (Capo B) € 23.280,00
Totale (Capo A + Capo B) € 99.430,00
Fondo  per  l'innovazione  art.  113  D.L.vo  
50/2016

                                                             320,00 € 

Totale generale dell'opera € 99.750,00

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il Responsabile del Servizio Ambiente e Manutenzioni dell'Unione dei Comuni 
del Sorbara geom. Roberto Cremonini ed il gruppo di lavoro risulta essere quello nominato 
con Determinazione n. 81 del 13/02/2023;

5. di dare atto inoltre che il Responsabile  del Servizio Ambiente e Manutenzioni dell'Unione 
dei  Comuni  del  Sorbara  geom.  Roberto  Cremonini,  interverrà  alla  stipula  del  contratto 
conseguente;

6. di impegnare  la  somma  di  €  99.750,00 al  Cap.  8137-326-2023  "Servizio  per  la 
manutenzione ordinaria delle strade" PF  PF U.1.03.02.09.008,  del Bilancio di Previsione 
2023-2025, Esercizio Finanziario 2023, nel seguente modo:
• quanto  ad  €  92.903,00 a  favore  dell'impresa  aggiudicataria  dei  lavori  “Arletti 

Pavimentazioni Stradali srl con sede a Modena (MO), Via Raimondo dalla Costa 180/A 
- C.F. e Partita IVA 02932420363”,

• quanto ad € 1.600,00 a favore del gruppo di lavoro, per  accantonamento ai sensi dell'art. 
113 D.Lgs. 50/2016, comma 2;

• quanto ad € 30,00 a favore di ANAC a titolo di contributo, 
• quanto  ad  €  5.217,00 a  favore  dell'impresa  aggiudicataria  dei  lavori  “Arletti 

Pavimentazioni Stradali srl con sede a Modena (MO), Via Raimondo dalla Costa 180/A 
- C.F. e Partita IVA 02932420363” per eventuali perizie di variante;

dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 
esigibile entro l'esercizio 2023;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli affetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

il Responsabile del Servizio
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


